
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 ISSN 1677-7069 Nº 69, segunda-feira, 11 de abril de 2022 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACATUBA 

AVISO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 5.001/2022-TP 

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Pacatuba - CE torna publico para conhecimento dos interessados que declarou vencedora 
da licitação, à modalidade Tomada de Preços Nº 05.001/2022-TP, cujo objeto é a 
contratação de empresa para execução de serviços de urbanização da areninha campo do 
verdão, localizada no Bairro Pavuna, Município de Pacatuba-CE, a empresa: Ecotec 
Construções e Serviços, com o valor global para o Lote Único: de R$ 1.180.152,77 (hum 
milhão, cento e oitenta mil, cento e cinquenta e dois reais e setenta e sete centavos). 
Desta forma, com base nos termos do Artigo 109, Parágrafo 1°, "alínea a", da Lei n° 
8.666/93, a Comissão de Licitações fixa o prazo de OS (cinco) dias úteis para as empresas 
interessadas, querendo, apresentem recursos administrativos. Setor de licitações de 
Pacatuba-CE, sede à Rua Coronel João Carlos, nº 345, Pacatuba, Ceará, o qual se encontra 
disponível no endereço citado, no horário de 08:00 as 14:00 horas. 

Pacatuba-CE, 8 de abril de 2022 
IARA LOPES DE AQUINO 

AVISO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 5.002/2022-TP 

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Pacatuba - CE. torna público para conhecimento dos interessados que declarou vencedora 
da licitação, à modalidade Tomada de Preços Nº 05.002/2022-TP. cujo objeto é a 
pavimentação em revestimento asfáltrco (CBUQ) nas ruas do Vila das Flores, Município de 
Pacatuba-CE, a empresa Copa Engenharia LIDA, com o valor global para o Lote Único: de 
R$ 720.595,37 (Setecentos e vinte mil, quinhentos e noventa e cinco reais e trinta e sete 
centavos). Desta forma, com base nos termos do Artigo 109, Parágrafo 1°, "alínea a", da 
Lei n` 8.666/93, a Comissão de Licitações fixa o prazo de 05 (cinco) dias úteis para as 
empresas interessadas, querendo, apresentem recursos administrativos. Setor de licitações 
de Pacatuba-CE, sede a Rua Coronel João Carlos, 5e 345, Pacatuba, Ceará, o qual se 
encontra disponível no endereço citado, no horário de 08:00 as 14:00 horas. 

Pacatuba-CE, 8 de abril de 2022 
IARA LOPES DE AQUINO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAIPABA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 2/2022 

A Prefeitura Municipal de Paraipaba. atrases da Comissão Permanente de 
Licitação, localizada na Rua Joaquim Braga, 296, Centro, torna público aos interessados que 
no dia 12 de maio de 2022, às 09h00min, realizará licitação na modalidade Concorrência 
Pública nº 002.2022, rujo objeto é a contratação de empresa para execução dos serviços 
de pavimentação dos acessos ao Assentamento Zabelê Flores no Município de Paraipaba, 
conforme projeto. O edital poderá ser obtido no endereço supracitado nos dias úteis, em 
horário de expediente, e nos sítios eletrônicos www.tcm.ce.gov.br/licitacoes; 
www.paraipaba.ce.gov. br. 

Paraipaba-CE, 8 de abril de 2022 
EDILEUZA DE ALBUQUERQUE FERNANDES 

Presidente da CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMOTI 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2021/SMI-TP 

Contratação de Empresa especializada para Execução de Serviços de Pavimentação 
em Pedra Tosca no Distrito de Maracajá de Interesse da Secretaria de Infraestrutura da 
Prefeitura Municipal de Paramotí/CE - A Comissão Permanente de Licitação comunica aos 
interessados habilitados, no processo, a cima citado, o resultado da fase de julgamento de 
propostas da licitação supra da seguinte forma: todas as empresas habilitadas tiveram suas 
propostas consideradas classificadas, ficando a CLASSIFICAÇÃO, com base no preço global, da 
seguinte forma: .i Lugar Carvalho Construções Serviços e Locações Eireli R$ 215.757,31. 2º 
Lugar Construtora Benevides Aguiar Lida R$ 216.368,08. 32 Lugar LS Serviços de Construções 
Eireli - ME R$ 220.706,55. 4e Lugar WU Construções e Serviços Eireli - APP R$ 221.185,64. St 
Lugar Apla Comércio, Serviços, Projetos e Construções Eireli - ME R$ 221.264,12. 6º Lugar ML 
Incorporações e Serviços Eireli R$ 221.278,77. 7` Lugar Monte Sião Empreendimentos Ltda R$ 
222.320,58. 8" Lugar Marea Locações e Serviços Eireli R$ 222.748,51. O Presidente comunica 
ainda que Ata de Julgamento das Propostas, Classificação na integra e demais informações nos 
dias úteis após esta publicação no horário de 07:00 às 17:00hs, no endereço da Comissão de 
Licitação da Prefeitura Municipal, situada à Rua 04, s/n. Bairro Prefeito Araci Santos, Cidade de 
Paramotr, Estado do Ceará, CEP 62.736-00 e nos sites. https://licitacoes.tce.ce.gov.br/ e 
https://www.paramoti, ce.gov.br/ licitacao.phpk. Desta forma fica aberto o prazo recursal 
previsto no Art 109, inciso I, alínea "b" da lei de licitações vigente. 

Paramoti - CE, 6 de Abril de 2022 
JOSÉ HALLYSON SOUSA ROCHA 

Presidente da CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA BRANCA 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2022-PE 

O Munícipio de Pedra Branca torna público que a partir das 08:00h do dia 11 
de Abril de 2021 estará disponível o Cadastramento das Propostas de Preços referentes ao 
Pregão Eletrônico Nº 016/2022-PE, cujo objeto versa sobre a contratação de serviços 
complementar de transporte escolar dos alunos da Rede Básica de Ensino, de 
responsabilidade da Secretaria da Educação do Município de Pedra Branca. Data de 
Abertura das Propostas: 27 de abril de 2022 das 13:00 as 14:00h. Data da Disputa de 
Preços: 27 de abril de 2022 às 14:00H (Horário de Brasília-DF). O edital poderá ser 
adquirido nos dias úteis no horário das 08:00 às 12:00h e das 14:00 às 17:00h, na R. 
Fortunato Silva, S/N, Centro Administrativo Cesário Mendes, CENTRO, Pedra Branca/CE, ou, 
ainda, através dos sites {locai de realização do pregão), e . 

Pedra Branca-CE, 8 de abri de 2022 
PEDRO AMARO NUNES 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 804.01/2022-SRP 

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Pereiro, 
localizada na Rua Marta Silveira Maciel, nº 04, Centro - Pereiro/CE - CEP: 63.460-000, 
tel (88) 3527-1260, comunica aos interessados que no dia 27 de abril de 2022, 
09:00h5, estará abrindo licitação na modalidade Pregão Eletrônico Nº 0804.01/2022-
SRP, cujo objeto é o Registro de Preços destinado ao fornecimento de link de internet, 
incluindo instalação e manutenção preventiva e corretiva, suporte técnico e 
equipamentos Iregime de comodato) homologados pela Anatel para atender as 
Secretarias e demais órgãos da Prefeitura de Pereiro-CE, conforme anexo I, O edital 

completo estara disponível no endereço acima, a partir da data 
horario de atendimento ao público, de 07:00h às 11:00h, 
www.bll.org.br, ou pelo o Portal das Licitações: http://munj,
municípios/. e

o 
Pereiro-Ce, 8 de ab il tD' 

ERMILSON DOS SANTtf iElROZ 
Pregoeiro 1t fí t 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTEIRÁ~, 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 2022.04.08.1 

• •, `+r..~ 
~~ - ►•;t; h.~{' .6 

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público, que 
será realizado Certame Licrtatórro na modalidade Tomada de Preços, tombada sob nº 
2022.04.08.1, cujo objeto é a contratação de serviços de engenharia a serem prestados nas 
obras de reforma da Avenida António Tavares Bezerra, situada na Sede do Município de 
Porteiras/CE, conforme especificações constantes no Edital Convocatório. Data e horário da 
abertura: Dia 28 de Abril de 2022, às 09h00min. Em virtude do estado de pandemia da 
Covid-19, a CPL recebera os envelopes de forma organizada, sendo permitida a entrada de 
apenas um representante por vez para efetuar a entrega, com o intuito de evitar 
aglomeração. Os interessados poderão ler e obter o texto integral do edital e todas as 
informações sobre a licitação atraves dos endereços eletrônicos: www.porteiras.ce.gov.br e 
www.tce.ce.goe.br. Maiores informações: 188) 3557-1254 (R-21.1). 

Porteiras/CE, 8 de Abril de 2022 
MARIA EDNA TAVARES DE LAVOR 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ 

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 10.001/2022-CHP 

A Secretária Municipal de Saude, torna público que no dia 11/04/2022, das 08h 
às 12h, na Sede da Secretaria, localizada na Rua Dr. Rui Maia, 784, bairro Centro, 
Quixadá/CE, estará realizando Chamamento Público nº 10.001/2022.CHP, para o 
credenciamento de pessoa jurídica, para realização de serviços de exames laboratoriais. o 
edital e seus anexos poderão ser adquiridos junto à Secretaria no endereço já citado, a 
partir da publicação deste aviso, no horário das 08h às 12h, ou no portal da transparéncia: 
www.tce.ce.gov.br. 

LADY DIANA ARRUDA MOTA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2021 TP 
Extrato do Termo Aditivo de Prazo ao Contrato Nº 20210820.001, decorrente do Processo 
I.icitatório na Modalidade Tomada de Preços Nº 002/2021 - TP, cujo OBJETO é a 
Contratação de empresa de engenharia especializada para execução dos serviços de 
pavimentação em paralelepípedo e calçadas em piso intertravado na Sede dos Distritos e 
Diversas Ruas do Município de Russas/CE, de interesse da Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Serviços Urbanos. CONTRATANTE: Secretaria da Infraestrutura. 
CONTRATADA: FERNANDES CONSTRUÇÕES EIRELI, com Sede a Rua São Francisco, N° 896, 
Bairro Lagoa do Toco, Cidade de Russas, Estado do Ceará, inscrita no CNPJ: 
08.427.381/0001-00. OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação do Prazo de Vigência do Contrato, 
por mais 300 (Trezentos) dias, a contar do dia 30 de Dezembro de 2021, encerrando-se em 
26 de Outubro de 2022. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 57, Parágrafo 1 , Inciso VI da Lei 
N.º 8.666/93. ASSINA PELA CONTRATADA: Francisco Herberth Fernandes Guedes, Portador 
do CPF Nº 909.004.483.34. ASSINA PELA CONTRATANTE: Guilherme Cordeiro da Costa. 
Russas-CE, 30 de Dezembro de 2021. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SABOEIRO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6.04.001/2022-PMS 

Objeto: Contratação de serviços de locação de veiculos destinados ao 
transporte escolar dos alunos da Rede de Ensino do Municipio de Saboeiro-CE, de 
responsabilidade da Secretaria da Educação, conforme especificações no termo de 
referência. Data da sessão: dia 26 de abril de 2022, às 09h:00. Edital e local: www.bll.org.br 

Travessa Senador Miguel, n° 15, Centro, Saboeiro-CE. 

Saboeiro - CE, 8 de abril de 2022 
MARIA DANIELE DA SILVA 

Pregoeira da CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18.2022 - SRP 

A Pregoeira do Município de São Gonçalo do Amarante/CE, torna público para 
conhecimento dos interessados a abertura do Pregão Eletrônico Nº. 018.2022 - SRP cujo 
objeto é o Registro de Preços visando futuras e eventuais aquisições de recarga de gás 
liquefeito de petróleo - GLP e vasilhame de botijão de gás destinado atender as 
necessidades das diversas Secretarias do Município de São Gonçalo do Amarante/CE, 
(Ampla participação e cotas reservada para ME/EPP). Início do acolhimento das propostas 
de preços: 11/04/2022 às 17h30min. Data de abertura das propostas de preços 
27/04/2022 as 09h0lmin. Para efeito desta licitação deverá ser levado em consideração o 
horário oficial de Brasília. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis nos seguintes 
sítios eletrônicos: www.bbmnet.com.br; www.tce.ce.gov.br; 
www.saogoncalodoamarante.ce.gov.br. 

São Gonçalo do Amarante/CE, 7 de abril de 2022 
MARIA FABIOLA ALVES CASTRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL 

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA INTERNACIONAL Nº 22002 - SEINFRA 

Comissão Permanente de licitação. Data de Abertura: 13/05/2022 às 09h 

(Horário de Brasília). OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução da 

construção do Sistema de Esgotamento Sanitário do Alto Grande, no município de 

Sobral - CE. Modalidade: Edital de Concorrência Publica Internacional Nº CP22002 -

SEINFRA. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: http://licitacoes.sobral.ce.gov.br 

e à Rua Viriato de Medeiros, N° 1.250, 42 andar. Fone: (88) 3677-1146. 

Sobral-CE, 8 de Abril de 2022. 

KARMELINA MARJORIE NOGUEIRA BARROSO 

Presidente 

Este documento Gpode ser verdicaAo no endere n eietrbnrco 

http./%www +n.gov.br/autenticiAade.htntí, prío código 05302022041100224 

Cccumenu assinado digdalrrevte conforme Mi' n9 2.200-2 de 24/08/1001. CP 
que institui a infra est, i,, , de Chaves Públicas Brasiieira . iCP Brasii 

s 



~-

~—

~ ¡\ __lC 
~ 

` 1 

! ,m •c4 °92   w Ry ü) ~ 
N y~.4y 

ü°
En4~i  t 

=yncióa%y K 
O@ N O W ~ II  m C á ,t4 

2 .5- 7 U (È4 0 ú~ 
m~ 

r 

V C O N O Ç fl  nÚ` •~= 

A N a

w~ ~ó m~ Nm ~ á° 
° O V, m
m õ pz @ '- a 

~ ~ •~ 

á•O c~~ II  ~ O y i4 A 
ú 

d E~ 
~ 

.d  2 N 6N U' O ~ e 

O 1 

O 

X : 
lU 

d 
7~ 2 Nú 

• 023Z {y8. ç7 aU1 
O m N "4 Cc 0 N s ,v 41 

0-04,t:á"8ó-88~a 
(4 N d

~

~ ~ U 

w 8w m @ C N O 
E U  N N ~ (I) @ ~ ~{{ O 
0. Q N'4 01 ~ O S 

w m 5.9 O c V 3' 
E0 ' c

ó;m (Ntj
.5

J
<'4

m A OC `~ ° E N y~ N- ~ 
UácoúmNca. ~~ 
O C O ~ G m m N •` 
t 7 O @ ~ (O O 

" 9 
N f12.3 N ç, 

Q~? 
~ 1•N 

K4 
s E ro •t6 .~C-

r  

S 

•w, ~ ü.

C

~~2 ry R•p.~ú 

út f-  4`õ g(  Q  23 T3 0C2 O  r 

n 

á 

~ 
(f. 

..,•~~~• < 

á 
mCZ~ 

z U! 
9 LL ~ 

a 
OQ~ 

~o. Z N i 

G 
X 

~ ~ K6 •~ 
'ü 

•~̀-) 

a  o <= 410
c 

~ 
w ~ Q°, v tij r¡, ' hò C3 ~ 

z.5- 8 .
p 

~.Õí Y CY (0 •L1 O arY 

V= 8 ° < Pm E~~ Ú J 
(Q~=,6 V 60 (Ati 

NY1II 
~ 'O ü• O O

w 
fJ 

~~:88
o

~~ 
O ` a  E N 

N .~ v~ ~ >n 3~ 
$' 

a '

áv Go ° °
- c~, E -Uo 

~ 
~•U~-L~oNnav 

Ci Ü Ó ~ t w .@ `• 
5 

L ,5 

7 m~ 
4, 41 •~ 

N á. O C].. N 
~ 9 nW 0  mo ca.~ cv E 

o u NN,O a0. 
m V  N.b C t 

2Y 
CCil N cA ~ C•O.J ~ ~ 

S 

`t',, ~ ~ ~ •~ 
v, N ó w~j

~~
'.~ 

O 
 ~_ ~• ü ~ 

S  N N (p ? o N  (•y, 
O .O II

5 oM9 a-v9b
O

~ ó sc

g S 
dü ~II 

ó~,oa~•-á 
~
ç  

N 
ádN " N~~ 

0.5 O

p @ '24, 5 
=_a5IIO 

~ 
NON 

t)
n  

m ó vq c4 cº @ r o 
O cv 

ádr'58. 599N~ 

U 

0000p (6 O N r N 
-4,41 

Cy N 
O U II  • FSE  

O c3
N' 

O ,- N y C- C• 
' O Ç) ~.4 L3 9)9.0 4.? 

g'0  0-9 @ N 
d 

m~ 

8 w ° ú ç ~ z  23 O Q ZS ^ O C r m m v 

~S 
~n ~ 

Q G ✓ E º V a~ a ro
v aomõ~3.cc ro E 

~W E (°OQNQú ro

C 
RII

~ 0  0° @~=qu mroá~ 
ea ó 

~ 
n a Q 

Z3 O 
Et̀v ~ N o ~•m.a
)7 V tU lma .N "Ú N •- '•a 
~ C 

T C~= :} O9 O:O 

á~ 
'5y É~¢ 

N'~.~ 
r m 892 o) 

U
• a. ~C u O Ò Q. 

`^= j  
II

•"~ 
L O. U 4 W E o ~C á 

V A~•O a C' O n ,.'-i .Z 
41 1.141 

O fiQt 0. 

N G m ü~ ~C,, E•S•i1. 
E '5 n •2 o 

« ~ ~  ~ G y U @ II

~ ° 'ó yaJi ~u,ë m 
~ n 

.4.CC
'

(4 .~ N. O ~ 
m 

O J, 
c.

Ú O G. 3 _n 23 cOr, 

23 
'
O w`  

 XO: tlJ 
Q p 941.< 

S8' 
5885 

tQ 9 w m 23 
C E 

CS 
O'? ~ 

V 
ü  OEi 

0  
0C3 E Õ•.^~3'W..Q 

' 
~ ' - 
' ü 

~ .8. ui v~,oa N ~s~S 

OVN 
4)4, «.2 4,

ú.@ 
E' <, 

N 
N 

~Nót °iáÓ çÚ Q'5 e 
o m"  a,`~Z~'Qv vZ v i ._8 

O! 8 V'"-~~n 9~ o: 
ro 

(tl 
i 

•y á Q ~ O C] N y N n A 

Q~s t  oó•~y 
V1ti 

r{ N 

O ~,O@~ 
t4~ V 7 

i S~~r üN ~ 3  @ ü  O 

~ a O II W M ü~ @~ E 

Aó~á,m8p-~" 
aió 

~Ó ~S.G,>•@ULi Op•G O ü d 
p O.p~~N cyC~ 

0 
ú0. 

'E98 U
L9 Ó N TvW9 ON 

~ á. J 8. -  ' • Ú Ó
• (40.  

W 
º v m ú~ 

+ m Cri t0 N 
m O ç N ~ II ~ N Ç1 A 

r9 e:, 

U88 ó9N=pa.v nw

23O c• 3 
2

i' •- O -, o
O'y` a v, 8á~ O ~p 

(r 
C'4 

C y ~• ~-~^ r 
CZI.i 

~ UG~ 

w2 ú  8 ú ão,•ai c) a to 

A a" •(4 540 ~ O C:J..•Ci (y i4. 

ro ~ Cc ro 0  ro ~ II  

~_ Q ~. 

ç). 
N 

41 41 U 41 41 04'4  .... , ~•*06 : 
t). N 2 • - ca a,rmÚU~No~©~~`~_rofxo

~ ro
°• 0. C 

L1 
W N~  R` 

«-e5 

t? 
L 

Q8. 8' '-5
'•(& v' ~ 

II  Cs Ú a 00 8 
O w C3 ~ `... p~ fis ~~ 

O II  E O 4' O II  c0 Ó~ C ro •• ü
'7 N MS ~ m e y ro M y9 ° II  N .Ç 

ü(p.s 6, Ú C 0t~ C^ R3 0 `~~.  ~(~p N f1 O
v G Ó fNJ 7 N~ N~ Ú y E4 

v~ 

1..)F-  7 ~ 5 @U) 
6~,N~t7°,"~a 1 

~ t c) II  ~ ~ ç Ó
0 05 00 a N N CG C Ô
.5-4:0.941056 O o9

a w 
96 

N 
'o 
@ Ó f0- 

~ ~, :õ m ú m O •-~ ro 6 

~ •ã go4 ` tE°- ó CQ ó 
a

 v° 
a) 0 

E '~Q ó.0

çcl S~ rn Z3 ~O4 á~ C C 
~O C II  ~L3 (d ~O 

~II ro trNQO@ro ~o:~((~,•a 
a„o m °7 6 aE3 o v  Fj ., c(6 < m y 

t6 `~ w r m E 
N~ vv  

d 
áa'tr~p_~ 

a~ G(l1 ó 
II (~ ~ c m~ o N ($ ~ Nym ~ 

•~ U C 23 p Cc p~ (G•y N II  m O -sY p.:7 _ 
p ,G :8 (t'O'C 

aOaGwaõaá,9 o N-n¡/,@ ~º CNe¢. 
u~.N,º 

~ @ r.4 i . v ro
~ NOa°4É ~w~°nQs~~•(õ¢~ IItQ~ 
í0.• p N c 

V Q~~ N 
y w O ~ N~ If tl

d Z 5ó m 
ónó,n~vEo  E 

A 
vQ m 

Çv ?U 
mw ~° o  (ro U >~'~ .O o%<   fJ7 C4 @ O C 

~ 0  'o
ü 

,cCC3` 
N ro O n  II D N ç Q (@ ü 

mOH c* O:IIEtwj2pON(°r3cm ~C? v a 

N 
e5
 5 ~ O 599 ~ N~ 'ai  O W 

~ N ó m N N"N oN a E~U 

á v°p ~W Uó c°  oo c  Qm -
p•mC?~ II C tJ m aE 0 

~ Q

=2 

~ü 
023 N N$ 

 
Z.2C=jj 

Q II  L 0 Ó V 

9~ N V•C' •0 5- 28 Q 
  

9 
0 0 

~ L . 

23 v •~4 

T)mZ 0 ~ 

II

23. O•~~- VNU 

ÇJ 0 

992 

Q ó W NS. ü  23 N n v  ~ ó y á o •c 
c 

0 o -.~,@- a v ~y ~moaE Z < 26 2 99av~ 
0410. 4:414: 0. 41 4- 004125 

_Õ• _. 
Rpp 23 O~ O m O T1 1 

O V  m a N II .ro 2 CV ZS m r N 0 

E 9 a 2 a, ó m "  
ü ~ Q  ú 0  0 

00 4: O.0 

'2 0  ó ü~'~, ~ r ó 3 N 
<(0. 

-0 0-- o
.vW 

~ 
~y•GW

•ç 0 ©
.L 

á 3  m  E 0' 4 « 9 0. 
o(n 

2
 N ó 

~ ~ 
n v W^~ c 9 ~ .~0+

~ ç (tì •ç Z ! u 
~ó v ú°? a~? 

° s: L° ° w5 
0 0 0.0 041 ~ ,E ° v U O

•d g C roC,,
 0. E U E~ ~ E O` r O 

pÓ U (4 N 9
(t) m ua10 

6i 4,41

Q N0~
O m '4 05 0: 
j~-Ó 

(4 
 II  0-0)  , E O N 

,ro O 
55'E

E0 U+ O II  G 
mN r m u º (4
O z Y E II  Q a 0 0  O II~ d
O O á. N~

¢. ;Õ 
~9 n.ó 

G~ 

'4,._ . U ~ Q, U@ G o-©  o.0 
v°ó E8; s

«yº)4:),.4° o ág ~~ 
Nym 

á  y  N ~ :9 A

a)

_ N m ~S .•-. 

a, ? UO (II~,
0. '5 41j'5'0.0"4  00. ~R 
w 

~ aa(E~mt? óán 
O 

6)(-4'4 N  N 
-00)0,,, a 

fl.v~• 3 ~~~ NÚv á. 
.Õvtfiá4NN•caN00 

•`-2 wpO ü II  NNpÓú C}0 

í2.pp C ro
pNZ O@ N  T0  m N U 

o °
C Qc~i•IILü"'~~ N Vl 90.9-8.929 

`~G yc'3-0.... QC1 N Q~ N w 0 
~._ 41 m v v m, 41 27 ~ 

.JºW ro '~ NII 7 T Ó 
O @ ' t

im•y,^CN~N9z00~tL~~ 
U ~m  (4 U O 

p >v~NN~ .- cati 
~da o tg c.`nn `e 

@ ro C « 8 0 m Ó Ú~ N 

m
,?Q yC0~3Ç 0 ^tlr-Ó 

~ ~ W ~ ro o 5 ' 8 -li  
 >  UQ9 a v)mmmNNm~_ 

Q ro a Ç23 m~ a! E w E j º  ~ n C O Q 
N 

N ~ -0 ~ .~-N C ..r •4 C O N (4 d QÕ O V
'~V1~ d ti  @.cti u m
N y ro II Ú V Em ~ y 4' m

a,ÚE &≥mNB.n'~CJ 

Np c() á• °a v Cc 6 Ó 

á¢Ú-8 ~>'~~~~~ 
'xcu~o`°`ovyó 
plL'V ~ 

Úro á.,Á NiAg 

•=T 

9
t4~QN 

41

4 5ó8Eai 

RE23~Úá~U j mNA 

.
ü m 

Ui 2•O
ro

G@óC'prOi'wEENv0II 
¿, U 

~t6Nro -Q*pDC 

7E '<( 0 ' - 5o 9

~CJ 
N O q3 N º  G 

a;m m m A 

II  
m O O C J 

, C_ C: ~ U~ N 
 8. 

o 
•N ~ O'~ 6 c  f3 p E 

ú'C3L • U 

G~ .O E 
`•C, IIp: a 

0 m m(v G° p m ~ ~ 0 V 
O230mm a

QQ
II C N 

R d Ü á C7 
4, 41 -9 

`  
~•Ú~Ó •Ç6CG 

O 
«c«ósEv rnr2; n á> 
H O M C!) ~~ C 

8.99
, C3 a 

WG=NrnSuë(Sy.c -~ 

'52 N  2859 

O 
O 2O O 

m U N ̀~, e. 7  ~ 'n 
n. '92556  :~
a_L~`—' °~ 

a~+ 

ÇL} II C N 
O m G ü c~9' O (~ (4 v @ E2v 

J y N '8 9.29 

y :8 .`@. d raEÇ II O  O 
(n r y E 

41 (4 41 4-
y rn ° 
'j,w

Q'ü.O `^ 
w 

tn 

e0 j o •Q II
ç~ c E'. 52 
>`~ m O~ a > ~ 
(5 

~ 
~~N 

y  

P N'S o  o') 
'595 O 4f N 

41 41 41 
00 

C' 
O, 

23 
II L  m"C th ' W 

O 9 
C 

1 
V~~II O 

N~ vCI N o •ma 
S O 0'5, 

 O~0tY• .~ Q 23 } 5 m 

9v!98 

óE`°9N
U ~mJ °9 5 95-~ 

c _ 
U J  N V ro 0 0  

c~ O..G ~ R 

~~

jj 59 N N G O~ 9: 9  y d 0 
'9 2 00 N W L 

m23~•ó ìti E ~ ~ mC~id C 0 N 

~ 
_.1 a 

C 

pp

• 

y O V o0  tJ ü n 
~ II 

G O~ "c ro @ o y O (~
~ 

^~Z 
° c á~w ) v 9 cro Uóo m 

QO$` O @ OQ 9
m ~ •-. O tì !UE'a 9 ar•Noo-, º

U ~ O 
é; C.á~ 

2-
tl@. m ãG,

c-c
 O  L 

5 p N 

r ~ 
d ~ ~ á d ~ NO cbcO0 fïII~ 

oo 
23  E9'5. 5-.5

    
o-

10 < ~'8)'Eo ym"v 

C~ O+ N W ú 
~ N '4 ~ ` 7  (p N O °l - ?'2 <"

829 ro ro m ~E
~ç ° .~mmá,v,
á ~v~ãmõa,.-@aóa 

~ E O~~ O Ç b a ó 
á~~ 41 5 y 55 m° y 

Á `,v_ ~ú ~ ~ ~.c~-° d2i ~v 
Ú m~c,º~ N $vá•5roóm 
OII ~ m óV 

ro 5 
3o 

Óc  5206 
ü 

w p 

~ E  ~  

~ ~ ~ C  Ó 
ro 

V' 

a s 

, t ,ro ï ~ t

0-
o-

04
'5< 

u`~tnãó m.> - c~ á4.,tiió 



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 3 I ANO XIV N°078 I FORTALEZA, 11 DE ABRIL DE 2022 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Porteiras - Aviso de Licitação. A Presidente da Comissão Permanente de Licitação - CPL, toma público, que 
será realizado Certame Licitatório na modalidade Tomada de Preços, tombada sob n° 2022.04.08.1, cujo objeto é a contratação de serviços de engenharia 
a serem prestados nas obras de reforma da Avenida Antônio Tavares Bezerra, situada na Sede do Município de Porteiras/CE, conforme especificações 
constantes no Edital Convocatório. Data e horário da abertura: Dia 28 de Abril de 2022, às 09h00min. Em virtude do estado de pandemia da Covid-19, a 
CPL receberá os envelopes de forma organizada, sendo permitida a entrada de apenas um representante por vez para efetuar a entrega, com o intuo idé:" 
evitar aglomeração. Os interessados poderão ler e obter o texto integral do edital e todas as informações sobre a licitação através dos endereços elett ni. 
www.porteiras.ce.gov.br e www.tce.ce.gov.br. Maiores informações: (88) 3557-1254 (R-211). Porteiras/CE, 08 de Abril de 2022. Maria Edna. T' ~s 
de Lavôr — Presidente da CPL. ( O 

Estado do Ceará - Consórcio Público de Saúde da Região de Maracanaú — CPSRM - Portaria CPSRM N° 004 de 04 de Abril de 2022; ' C 
forma interina a Direção geral do CEO Regional Neusa Prado Gondim de Oliveira junto ao Consórcio Público de Saúde da Região de Maracanaí PS 
e dá outras providencias. O presidente do Consórcio Público de Saúde da Região de Maracanaú — CPSRM, no uso de suas atribuições legais e ?ç t',. tais, i...= 

, 

tendo em vista e/ou dispõe o Estatuto da Entidade: Resolve: Art. 1° - Designar de forma interina a Direção geral do CEO Regional Neusa Prado e' ° ~. .,,' 
Oliveira, localizado em Maracanaú, junto ao Consórcio Público de Saúde da Região de Maracanaú — CPSRM. Diretor(a) geral do CEO: Jamille Tom" 
Maia, CPF 015.247.143-05. Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura e será publicada nos órgãos da imprensa oficial e/ou equivalentes 
dos órgãos consorciados. Maracanaú/CE, 04 de abril de 2022. Francisco Edilberto Beserra Barroso - Presidente do CPSRM. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Consórcio Público de Saúde da Região de Maracanaú — CPSRM - Portaria CPSRM N° 003 de 04 de Abril de 2022. Exonerar 
a Direção geral do CEO Regional Neusa Prado Gondim de Oliveira junto ao Consórcio Público de Saúde da Região de Maracanaú — CPSRM e dá outras 
providencias. O presidente do Consórcio Público de Saúde da Região de Maracanaú — CPSRM, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em 
vista e/ou dispõe o Estatuto da Entidade: Resolve: Art. 1° - Exonerar a Direção geral do CEO Regional Neusa Prado Gondim de Oliveira, localizado em 
Maracanaú, junto ao Consórcio Público de Saúde da Região de Maracanaú — CPSRM. Diretor(a) geral do CEO: Madeline Maria Frota de Amorim, CPF 
819.695.463-87. Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura e será publicada nos órgãos da imprensa oficial e/ou equivalentes dos órgãos 
consorciados. Maracanaú/CE, 04 de abril de 2022. Francisco Edilberto Beserra Barroso - Presidente do CPSRM. 

*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Quixelô - Aviso de Homologação e Adjudicação - Tomada de Preços n°2021.11.18.1. Objeto: Contratação 

• de serviços de engenharia para a execução das obras de pavimentação em paralelepípedo das ruas Trapiá e Manoel Justino de Abreu na Sede do Município de 
Quixelô/CE, nos moldes do Plano de Trabalho n° 1120- Convênio n°83/2021, celebrado como Governo do Estado do Ceará, através da Superintendência de 
Obras Públicas (SOP), conforme especificações apresentadas no Edital Convocatório. Licitante Vencedor: a empresa dagy Construções LTDA, totalizando 
sua proposta no valor de R$ 194.125,76 (cento e noventa e quatro mil cento e vinte e cinco reais e setenta e seis centavos), de conformidade com o Mapa 
Comparativo de Preços acostado aos autos. Homologo e Adjudico a presente Licitação na fornia da Lei n° 8.666/93 — Guilherme de Lima - Ordenador de 
Despesas do Secretaria Municipal da Infraestrutura. Data da Homologação: 07 de Abril de 2022. 

*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Camocim - Aviso de Abertura dos Projetos de Venda - Chamada Pública N° 2022.02.09.002. A CPL da 
Prefeitura Municipal de Camocim/CE, toma público para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 13 de abril de 2022, às 09h00min, na Sede 
da Prefeitura, localizada à Praça Severiano Morel, Centro, Camocim/CE, estará realizando abertura dos Envelopes de Projeto de Venda da licitação na 
modalidade Chamada Pública, tombada sob o N.° 2022.02.09.002, com fins a OBJETO: aquisição de gêneros alimentícios oriundos da agricultura familiar 
e do empreendedor familiar, para serem utilizados no Programa Nacional de Alimentação Escolar do Município de Camocim-CE. Informações na Sede da 
CPL, localizada à Praça Severiano Morel, Centro, CamocimlCE, no horário de 08:00 às 12:00h. Camocim/CE, 08 de abril de 2022. Francisea Maurineide 
Carvalho de Araújo — Presidente da CPL. 

*** *** *** --

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pacatuba — Aviso de Vencedora do Certame — Tomada de Preços N° 05.002/2022-TP. A Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Pacatuba — CE toma público para conhecimento dos interessados que declarou vencedora da 
licitação, à modalidade Tomada de Preços N° 05.002/2022-TP, cujo objeto é a pavimentação em revestimento asfáltico (CBUQ) nas ruas do Vila das Flores, 
Município de Pacatuba-CE, a empresa Copa Engenharia LTDA, com o valor global para o Lote Único: de R$ 720.595,37 (Setecentos e vinte mil, quinhentos 
e noventa e cinco reais e trinta e sete centavos). Desta forma, com base nos termos do Artigo 109. Parágrafo 10, "alínea a", da Lei n° 8.666/93, a Comissão 
de Licitações fixa o prazo de 05 (cinco) dias úteis para as empresas interessadas, querendo, apresentem recursos administrativos. Setor de licitações de 
Pacatuba-CE, sede à Rua Coronel João Carlos, n° 345, Pacatuba, Ceará, o qual se encontra disponível no endereço citado, no horário de 08:00 às 14:00 horas. 
Iara Lopes de Aquino - Presidente. Pacatuba-CE, 08 de abril de 2022. J 

*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pacatuba — Aviso de Vencedora do Certame — Tomada de Preços N° 05.001/2022-TP. A Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Pacatuba — CE toma público para conhecimento dos interessados que declarou vencedora da 
licitação, à modalidade Tomada de Preços N° 05.001/2022-TP, cujo objeto é a contratação de empresa para execução de serviços de urbanização da areninha 
campo do verdão, localizada no Bairro Pavuna, Município de Pacatuba-CE, a empresa: Ecotec Construções e Serviços, com o valor global para o Lote 
Único: de R$ 1.180.152,77 (hum milhão, cento e oitenta mil, cento e cinquenta e dois reais e setenta e sete centavos). Desta forma, com base nos termos 
do Artigo 109, Parágrafo 10, "alínea a", da Lei n° 8.666/93, a Comissão de Licitações fixa o prazo de 05 (cinco) dias úteis para as empresas interessadas, 
querendo, apresentem recursos administrativos. Setor de licitações de Pacatuba-CE, sede á Rua Coronel João Carlos, n° 345, Pacatuba, Ceará, o qual se 

encontra disponível no endereço citado, no horário de 08:00 às 14:00 horas. Iara Lopes de Aquino - Presidente. Pacatuba-CE, 08 de abril de 2022. 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE VARJOTA - AVISO DE RETIFICAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N° 023/21-TP-

SEINF — A Prefeitura Municipal de Varjota-CE, no uso de suas atribuições, torna público que nos avisos publicados dia 18 de Março de 2022, no Jornal 

Diário Oficial do Estado — DOE, Jornal Diário Oficial da União — DOU e Jornal O Povo, referente ao Resultado de Julgamento das Propostas da Tomada de 

Preços N° 023/21-TP-DIV. ONDE SE LÊ: Item 002 no Valor de R$ 317.850,36 (Trezentos e Dezessete Mil Oitocentos e Cinquenta Reais e Trinta e Seis 

Centavos), perfazendo o Valor Global de R$ 690.121,14 (Seiscentos e Noventa Mil Cento e Vinte e Um Reais e Quatorze Centavos); LEIA-SE: Item 002 

no Valor de R$ 317.856,55 (Trezentos e Dezessete Mil Oitocentos e Cinquenta e Seis Reais e Cinquenta e Cinco Centavos), perfazendo o Valor Global de 

R$ 690.127,33 (Seiscentos e Noventa Mil Cento e Vinte e Sete Reais e Trinta e Três Centavos). Varjota-CE, 08 de Abril de 2022. João Victor Catunda 

Farias Marques — Presidente da CPL. 

*** *** *** 

Prefeitura Municipal de Icó - O Ordenador de Despesas da Secretaria do Trabalho e Assistência Social, ligo Batista Gomes, toma público o Extrato da 

Ata de Registro de Preços resultante do Pregão Presencial n° 19.002/2022- PPRP. Objeto: Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de cestas 

básicas. Prazo de vigência da Ata de Registro de Preços: A presente Ata terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir de sua assinatura. Valor Global 

da Ata de Registro de Preços: R$ 658.000,00 (seiscentos e cinquenta e oito mil reais). Contratado: Francie de Carvalho Mendes - ME, através de seu 

representante legal, o Sr. Francie de Carvalho Mendes. Data da assinatura da Ata: 01/04/2022. 

*0* ** * *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Cruz - Secretaria de Administração e Finanças - Aviso de Pregão Presencial N° 01/2022-SEGAF. A 

Pregoeira da Prefeitura Municipal de Cruz comunica aos interessados que no dia 27 de Abril de 2022, às 08h30min, estará recebendo proposta de preços 

e documentação de habilitação para o Pregão Presencial n° 01/2022 — SEGAF — aquisição de lanches e refeições, destinados a atender as necessidades das 

Secretarias Municipais durante o Exercício de 2022. A Abertura e exame das propostas e o início da disputa por lances ocorrerá às 08h30min do dia 27 de 

Abril de 2022. O edital poderá ser obtido junto a Pregoeira, na sede da Comissão de Licitação, à Praça dos Três Poderes s/n° - Bairro Aningas e nos sites: 

www.cruz.ce.gov.br e www.tce.ce.gov.br. Cruz-CE, 08 de Abril de 2022. Erochania Acacio Pinho Lopes — Pregoeira. 

FSC 

MISTO 
Papa pro°uzido 
A paflit °L` ~°fll~ 

respa~sávea 

FSC ' C128031 

*** *** *** 


